O próximo reajuste poderá ser aplicado a parLr de 29 de dezembro de 2025, com base na variação do índice ICTI/IPEA de dezembro/2024
e dezembro/2025.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. Com o reajuste, a partir de 29 de dezembro de 2024 , o valor mensal do Contrato passará de R$ 3.041.943,60 (três milhões quarenta e um
mil novecentos e quarenta e três reais e sessenta centavos) para R$ 3.262.784,40 (três milhões duzentos e sessenta e dois mil setecentos e oitenta e
quatro reais e quarenta centavos), para o período de 60 (sessenta) meses, conforme quadro abaixo:

A partir de 29 de dezembro de 2024

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DESCRIÇÃO CATSER MÉTRICA
QUANTIDADE

MENSAL
QUANTIDADE

ANUAL
QUANTIDADE

60 MESES

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

[...]

O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente
prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente AposLlamento está esLmada em R$ 176.672,64 (cento e setenta e seis mil seiscentos e setenta e dois
reais e sessenta e quatro centavos), conforme detalhado a seguir:

3.1.1. R$ 245,38 (duzentos e quarenta e cinco reais e trinta e oito centavos) , referente ao período de 29 de dezembro de 2024 a 31 de
dezembro de 2024;

3.1.2. R$ 44.168,16 (quarenta e quatro mil cento e sessenta e oito reais e dezesseis centavos) , referente ao período de 1º de janeiro de 2025 a
31 de dezembro de 2025;

3.1.3. R$ 44.168,16 (quarenta e quatro mil cento e sessenta e oito reais e dezesseis centavos) , referente ao período de 1º de janeiro de 2026 a
31 de dezembro de 2026;

3.1.4. R$ 44.168,16 (quarenta e quatro mil cento e sessenta e oito reais e dezesseis centavos) , referente ao período de 1º de janeiro de 2027 a
31 de dezembro de 2027; e

Termo de Apostilamento 36463053         SEI 50500.376630/2023-94 / pg. 1

3.1.5. R$ 43.922,78 (quarenta e três mil novecentos e vinte e dois reais e setenta e oito centavos) , referente ao período de 1º de janeiro de
2028 a 28 de dezembro de 2028.

3.2. Para cobertura da despesa do exercício de 2024, constam saldos nas Notas de Empenho nº 2024NE000249, inscritas em Restos a Pagar.

3.3. A despesa de 2025 correrá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo